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  آن اجرای ضمانت و نکاح عقد در شخصیت در اشتباه
 (12/03/1399، تاریخ تصویب 15/07/1399 تاریخ دریافت)

 زکیه فلاح

 شمال تهران واحد یاسلام آزاد دانشگاه ،یخصوص حقوق شدار یکارشناس آموخته دانش

 چكیده

خانواده، کهن ترین و مهم ترین گروه انسانی است و تمایل جنسی زن و مرد و محبت 

فطری که پدر و مادر به فرزندان خود دارند، موجب شده است که خانواده به عنوان واحدی 

عقد نکاح، اشتباه تصور نادرستی است که  طبیعی و محترم، از دیرباز به وجود آید. در مورد

یکی از زوجین در هویت جسمی یا در اوصاف طرف دیگر یا در مهر دارد. این اشتباهات 

برحسب اندازه و اهمیت و اندازه تأثیر آنها در اراده، دارای احکام متفاوتی است. گاهی، 

و گاهی، فقط حق فسخ اشتباه اراده را به کلی زائل می کند و موجب بطلان نکاح می شود 

به اشتباه کننده می دهد و گاهی نیز تأثیری در نکاح ندارد. ضمانت اجرای اشتباه در عقد 

نکاح با سایر عقود از جهاتی مشابه و از جهاتی دارای تفاوت است، بدین شرح که ضمانت 

ر عقد اجرای اشتباه در خود موضوع معامله در سایر عقود موجب بطلان عقد خواهد بود اما د

نکاح موضوع معامله زوجین نبوده، زیرا عقد نکاح یک عقد غیر مالی می باشد، لکن این نوع 

از اشتباه در خصوص مهریه ممکن است رخ دهد، و اشتباه در خصوص مهریه در نکاح دائم 

خللی به صحت عقد نکاح وارد نمی سازد و تنها توافق در خصوص مهریه از بین رفته و 

دید خواهد بود، لکن در خصوص نکاح منقطع به جهت اینکه مهریه از نیازمند تراضی ج

ارکان اصلی این نوع از نکاح محسوب می شود، لذا اشتباه در مال موضوع مهریه، سبب 

 بطلان مهریه و به تبع آن بطلان نکاح خواهد شد.
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 مقدمه

باشند و اصل حاکمیت اراده، مورد پذیرش قرار وقی که عقود رضایی میدر نظامهای حق

تواند منشاء کند، زیرا اراده سالم میگرفته است، عیوب اراده نقش بسیار مهمی را ایفا می

گیرد. در نتیجه، حقوق گردد و عقد، عملی است ارادی که همه توان خود را از آن می

تکوین پیدا نکرده باشد، از اراده مستقل سخنی به میان  هنگامی که اراده آزادانه و آگاهانه

ق.م ایران مطرح  199آید.اشتباه در قرارداد به عنوان یکی از عیوب اراده در ماده نمی

گردیده است و در دو ماده بعد به ترتیب قاعده عمومی مربوط به اشتباه در خود موضوع 

ت. این مواد به طوری مبهم و اختلاف معامله و اشتباه در شخص طرف قرارداد بیان شده اس

اشتباه در مفهوم حقوقی به طور کلی، تصور نادرستی است که آدمی  اند.برانگیز طراحی شده

شود که او را متعهد و ملزم کند و براین تصور افعالی را مرتکب میاز موضوع پیدا می

میل و اراده او بر ارتکاب  سازد. حال چه بسا اگر در آغاز به این موضوع واقف بود هیچ گاهمی

قانون مدنی در شروط اساسی صحت  (.116: 1389گرفت )عدل،این افعال قرار نمی

معاملات، اشتباه را به عنوان یکی از عیوب رضا شناخته و در مواردی که بر اثر اشتباه، 

ر شود آن را باطل یا قابل فسخ شناخته است. مانند بایع که دعقدی میان دو طرف بسته می

فروشد )بهرامی کند و کتاب را به جای دفتر میهویت موضوع عقد اشتباه می

نماید که ( یا در عقد نکاح زن با نظر به قرائن و اوضاع و احوال تصور می75: 1386احمدی،

دهد. در نتیجه همسرآینده اش مهندس یا پزشک است و به این دلیل، به ازدواج تن در می

شتباه در عقد نکاح بپردازیم و تأثیر اشتباه را بر آن بررسی بر آن شدیم که به بررسی ا

اش دانستن این نماییم. اینکه ضمانت اجرای اشتباه در عقد نکاح چه خواهد بود، لازمه

موضوع است که چه نوع اشتباهی در عقد نکاح، مؤثر است. آیا هر اشتباهی عقد نکاح و 

به ؟و اساسی در برهم زدن آن نقش دارندسازد یا اشتباهات مهم بنیان آن را متزلزل می

موضوع اشتباه، در قواعد عمومی قراردادها پرداخته شده است و در مبحث نکاح، در ماده 

ق.م به لزوم تعیین زن و شوهر اشاره شده و از آن، به عنوان شرط صحت نکاح یاد  1067

ه در هویت شده است که در کتب فقهی نیز به این موضوع اشاره شده است، که اشتبا

 (.110: 1390شخص در عقد نکاح، ضمانت اجرای بطلان را خواهد داشت )امینی و آیتی،

ترین گروه انسانی است و تمایل جنسی زن و مرد و محبت فطری ترین و مهمخانواده، کهن
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که پدر و مادر به فرزندان خود دارند، موجب شده است که خانواده به عنوان واحدی طبیعی 

دیرباز به وجود آید. اصل دهم قانون اساسی، نقش بنیادی خانواده را در حقوق  و محترم، از

از آن جا که خانواده واحد بنیادی جامعه اسلامی »خوانیم: کند. در این اصل مینیز اعلام می

است، همه قوانین و مقررات و برنامه ریزی های مربوط باید در جهت آسان کردن تشکیل 

داست آن و استواری روابط خانوادگی بر پایه حقوق و اخلاق اسلامی خانواده، پاسداری از ق

در مورد عقد نکاح، اشتباه تصور نادرستی است که یکی از زوجین در هویت جسمی  «.باشد

یا در اوصاف طرف دیگر یا در مهر دارد. این اشتباهات برحسب اندازه و اهمیت و اندازه تأثیر 

کند و موجب وتی است. گاهی، اشتباه اراده را به کلی زائل میآنها در اراده، دارای احکام متفا

دهد و گاهی نیز تأثیری در شود و گاهی، فقط حق فسخ به اشتباه کننده میبطلان نکاح می

باشد و به نظر در مجموع، احکام قانون درباره اثر اشتباه، مبهم و متعارض می نکاح ندارد.

به یک وحدت و اقناع کامل نرسیده است آن چنان که  رسد که قانونگذار در مورد اشتباهمی

گردد .. نوعی تعارض مشاهده می.در مواد یاد شده بالا و مواد دیگر قانون مثل صلح و بیع و

که دلیل آن به درستی مشخص نگردیده است. در نهایت، اشتباه در شخص طرف قرارداد با 

اشتباه در شخص طرف قرارداد، در  اشتباه در خود موضوع معامله تفاوت بنیادینی ندارد.

گذارد که شخصیت طرف در آن قرارداد اهمیت داشته باشد و علت عمده قراردادهایی اثر می

باشد که اشتباه در هویت مادی و هویت ترین این قراردادها، عقد نکاح میمهم بوده باشد.

شتباه در (، ولی ا167: 1380مدنی طرف مقابل موجب بطلان عقد خواهد شد )شهیدی،

بایست دارا باشد و کند فلان ویژگی را میاوصاف طرف مقابل در فرضی که شخص تصور می

خلاف آن برای وی ثابت شود اثری در عقد نخواهد داشت مگر اینکه بر وصف خاصی به 

صورت صریح یا ضمنی توافق شده باشد که در این صورت نیز موجب بطلان نخواهد بود و 

 داشت. تنها خیار فسخ خواهد

 اقسام اشتباه در شخصیتبخش اول: 

کاح را ، به بررسی اقسام اشتباهاتی که امکان وقوع در نبنددر قالب چهار  بخشدر این 

 دارند خواهیم پرداخت.

 اشتباه در شخصیت طرف بند اول:
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ست ادر این صورت، از نظر مادی کسی طرف عقد واقع شده که از آغاز مورد نظر بوده  

و گردد که طرف عقد او را به جای دیگری گرفته و در وضع مدنی و نام اوم میولی بعدها معل

ن د و با آدر اشتباه بوده است، مانند این که ولگردی اسناد سجلی هنرمند مشهوری را بربای

لاقه عاسناد به خواستگاری دختری رود و دختر، به تصور این که به همسری هنرمند مورد 

 (.83: 1387)مرتضوی، گرد را پذیرفته و با او ازدواج نمایدآید پیشنهاد ولخود در می

دچار  در این مورد دختر با همان کسی که دیده است ازدواج کرده ولی نسبت به هویت او

 ای از نویسندگان، اشتباه در اتحاد حقوقی طرف عقد بااشتباه بوده است یا به گفته پاره

 (.168: 1388کسی که مورد نظر بوده رخ داده است )شهیدی،

 اشتباه در هویت مادیبند دوم: 

 اشتباه در هویت مادی، یعنی شخصی غیر از شخص اصلی و مورد نظر، طرف عقد قرار 

کند و در (. مثلٌا، فردی خانمی را که قبلاا دیده خواستگاری می322: 1375گیرد )صفایی،

نماید، که در این خواستگاری غافل از این است که با خواهر مشابه وی عقد را جاری می

ست احالت ممکن است طرفین در اشتباه باشند. در اینجا به لحاظ فقدان قصد عقد باطل 

 (.176: 1377(. )شهیدی،83: 1387)مرتضوی،

 اشتباه در اوصاف اساسیبند سوم: 

ت در این فرض، طرف عقد از نظر مادی و حقوقی با کسی که مقصود او بوده یکسان اس

است.  د صفتی در او بسته شده است که در واقع آن شخص دارا نبودهولی عقد به گمان وجو

کند اما مانند این که دختری با مردی که دیده است و دارای شغل معین است ازدواج می

شود و بعداز نکاح شود یا ضمناٌ بر دارا بودن مدرکی معین تبانی میصریحاٌ شرط می

باشد، که این اشتباه موجب ا دارا نمیرشود که آن )مدرک( وصف مورد توافق مشخص می

شود )صفایی و شود بلکه فقط حق فسخ برای اشتباه کننده ایجاد میبطلان نکاح نمی

 (.25: 1385(. )علامه،45: 1391امامی،

 اشتباه در اوصاف فرعی بند چهارم:

کند به تصور این که او در خصوص اشتباه در وصف، شخص الف با شخص ب ازدواج می

باشد و در صورتی شود که او فاقد این وصف میمدرک لیسانس است بعداٌ متوجه میدارای 

که این وصف در عقد تصریح نشود یا به طور ضمنی بر آن تبانی نشده باشد، این اشتباه از 
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 (.45: 1391(. )صفایی و امامی،28: 1386نوع اشتباه در اوصاف فرعی خواهد بود )رسولی،

خص به جهت عدم بررسی و به صرف تصور خود دچار چنین رسد چون خود شبه نظر می

اشتباهی شده و طرف مقابل در به اشتباه انداختن وی نقشی نداشته، به صحت عقد خللی 

 شود.وارد نمی

 ضمانت اجرای اشتباه در شخصیت بخش دوم:

ه قبل به آن پرداخت بخشضمانت اجرای هریک از اقسام اشتباهاتی که در  بخشدراین 

 مورد بررسی قرار خواهیم داد.شد را 

 ضمانت اجرای اشتباه درشخصیت طرف بند اول:

 این اشتباه که از آن به اشتباه در وضعیت مدنی یا اشتباه در شخصیت طرف تعبیر

گردد نیز باعث بطلان نکاح است. نکته مهم این است که شخص با شخصیت تفاوت دارد. می

یعنی مجموعه خصوصیاتی که یک شخص شخص یعنی جسم )سر و دست و پا( و شخصیت 

کند. در این حالت دوم، شخص همان است. یعنی اشتباهی در را از شخص دیگر جدا می

شخص رخ نداده است، ولی در شخصیت اشتباه شده است. یعنی یک شخص خودش را 

آید و شناسنامه یک هنرپیشه معروفی را جعل جای دیگری جا زده است. مثلاٌ یک نفر می

ر گوید که من فلانی هستم )البته لزوماٌ نباید فرد معروفی باشد(، دو به خانمی می کندمی

شود او آن فرد مورد نظر نیست عقد باطل است این مورد و بعد از این که معلوم می

 (.52، 1368)کاتوزیان:

 ضمانت اجرای اشتباه در هویت مادی بند دوم:

جای دیگری طرف عقد قرار گیرد.  اشتباه در هویت جسمی، اشتباهی است ک شخص به

دهند که مورد پسند او واقع در عمل گاهی اتفاق می افتد که زنی را به مردی نشان می

شود و این شخص سند شود ولی ازدواج با نام خواهر یا یکی از خویشان آن زن بسته میمی

منطبق با اراده  کند. این نکاح از لحاظ این که آنچه در خارج واقع شدهازدواج را امضا می

حقیقی طرف قرارداد نیست و وانگهی این اشتباه در حقیقت توافق اراده را که اساس عقد 

(. نکاح یک قرارداد شخصی بوده 44: 1391برد باطل است )صفایی و امامی،است از میان می

و شخصیت هر یک از طرفین برای طرف دیگر اهمیت اساسی دارد و هرکس با دیگری به 

پس اگر معلوم شود کسی که سند نکاح را امضا کرده  کند.یت ویژه او ازدواج میلحاظ شخص
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توان از توان نکاح را صحیح تلقی کرد که این امر را میغیر از شخص مورد نظر بوده، نمی

 (.95: 1386ق.م مدنی استنباط نمود )صفایی، 1067ماده 

 ضمانت اجرای اشتباه در اوصاف اساسی بند سوم:

 ز طرفین در وصف دیگری اشتباه کند )نه در هویت جسمی او( چنانچه مرداگر یکی ا

ل و تصور کند که زن باکره یا دارای هنر خاصی است یا زن تصور کند که مرد دارای شغ

مقامی خاص یامدرک تحصیلی معین یا منسوب به شخص بزرگی است و بعداٌ کشف شود 

باشد، بلکه فقط حق بطلان نکاح نمیکه فاقد وصف مذکور بوده است، این اشتباه موجب 

کند، مشروط بر این که وجود صفت خاص در طرف فسخ برای اشتباه کننده ایجاد می

همین  در (.25: 1385صریحاا در عقد شرط شده یا طرفین بر آن تبانی کرده باشند )علامه،

ده و دارد: هرگاه در یکی از طرفین صفت خاصی شرط شق.م اشعار می 1128رابطه ماده 

سخ فبعد از عقد معلوم شود که طرف مذکور فاقد وصف مقصود بوده، برای طرف مقابل حق 

 ه باشد.خواهد بود، خواه وصف مذکور در عقد تصریح گردد یا عقد متبانیاٌ بر آن واقع شد

 ضمانت اجرای اشتباه در اوصاف فرعی بند چهارم:

رف تصور خود دچار چنین دم بررسی و به صعرسد چون خود شخص به جهت به نظر می

اقع واشتباهی شده و طرف مقابل در به اشتباه انداختن وی نقشی نداشته، به صحت نکاح 

 شود. زیرا هم وصف اساسی نبوده که اگر چنین ویژگی را دارا بود بایدشده خللی وارد نمی

زمینه شد. لذا نباید اشتباهات شخصی هر یک از طرفین وارد قلمرو تراضی دو طرف عقد می

 لطمه به صحت یا استحکام نکاح را فراهم سازد.

 در این رابطه باید به نکاتی اشاره نمود:

س و ممکن است تصور شود که در هر تدلیسی، نوعی اشتباه وجود دارد و لذا تدلی �

رسد که بین اشتباه باید تابع یک حکم باشند نه احکام متفاوت، اما به نظر می

 دارد. تدلیس و اشتباه تفاوت وجود

اگر اشتباه در اوصاف اساسی و جوهری موضوع معامله یا شخصیت طرف )آن جا  �

که شخصیت طرف علت عمده عقد است( رخ دهد، عقد باطل است، زیرا اراده 

کند که سبب این اشتباه، تدلیس باشد یا بیان اوضاع و شود و فرقی نمیمعیوب می

اشتباه اثری در عقد ندارد، ولی اگر احوال، و اگر اشتباه در اوصاف فرعی باشد، این 
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این اشتباه بر اثر تدلیس ایجاد شده باشد و به عبارتی اگر تدلیس در اوصاف فرعی 

 شود.هم شده باشد، حق فسخ ایجاد می

س توان قواعد مشابه را بر پیکره اشتباه و تدلیبا توجه به آن چه که بیان شد، نمی �

ذهن  ا تدلیس پندار نادرستی است که درقرار داد و آن دو را یکسان دانست، زیر

(، که سبب آن یکی از 298: 1381شود )اوصیا،یکی از طرفین عقدایجاد می

د طرفین معامله است یا شخص ثالثی، اما در اشتباه پندار نادرست در ذهن خو

تواند یکی از مصادیق آن باشد. در تدلیس آید که تدلیس میمشتبه به وجود می

وجود دارد که قصد فریب دادن در آن از اهمیت بسزایی  نوعی تقلب و ریا

گیرد، فریب ق.م همین وصف فریبکاری را نشانه می 438برخورددار است و ماده 

 ه اشتباهباید پیش از انجام معامله رخ دهد و انگیزه تراضی قرار گیرد، در حالی ک

ا قصد بمالی که باید در زمان تراضی تلقین شود تا در عقد مؤثر باشد، لذا بین اع

شود با موردی که چنین قصدی وجود ندارد تفاوت است، فریفتن انجام می

: 1388همچنین از باب قلمرو ضمانت اجرا نیز آن دو باهم متفاوتند )دولتشاهی،

95.) 

مقایسه ضمانت اجرای اشتباه در شخصیت طرف در عقد نكاح و بخش سوم: 

 سایر عقود

های کند که اشتباه، یعنی تصور خلاف واقع طرفمیاصل لزوم و صحت معاملات ایجاب 

توان های عقد را نمیعقد، در سرنوشت معامله بی تأثیر باشد. مع الوصف اشتباهات طرف

یکسان دانست و باید آن را تفکیک نمود. بعضی از اشتباهات که مانع تأثیر اراده و تحقق 

شتباه در ذات و ماهیت مورد شوند، سبب بطلان عقد خواهند بود، مثل اقصد انشاء می

معامله. برخی دیگر از اشتباهات مثل اشتباه در بعضی اوصاف مورد معامله، هیچ اثری در 

علاوه بر اشتباه در مورد معامله، ممکن است در شخص طرف معامله نیز  صحت عقد ندارد.

با  اشتباه رخ دهد. در این صورت، هرگاه شخصیت طرف، علت عمده عقد باشد، یعنی عقد

لحاظ شخصیت و شخص بخصوص منعقد شده باشد، اشتباه در شخص طرف معامله، سبب 

بطلان عقد خواهد بود. در غیر این صورت اشتباه در شخص طرف معامله، اثری در عقد 

ندارد. معمولاا در عقودی نظیر نکاح، صلح یا هبه، شخصیت طرف علت عمده عقد به شمار 
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اشتباه در شخص طرف معامله را در  سبب بطلان عقد است. آید که اشتباه در این موارد،می

 دو فرض باید بررسی کرد:

 شخصیت طرف، علت عمده عقدنباشد. �

 شخصیت طرف، علت عمده عقد باشد. �

منظور از شخص، انسان معین و مشخص، و مقصود از شخصیت، مجموع اوصاف و 

 201(. ماده 135: 1377کند )شهیدی،عوارضی است که فردی را از افراد دیگر متمایز می

ارد واشتباه در شخص طرف به صحت معامله خللی "ق.م، هر دو واژه را به کاربرده است. 

اشتباه ممکن است . دی که شخصیت طرف، علت عمده عقد بوده باشدکند مگر در موارنمی

علوم درباره شخص طرف معامله باشد، مثلاا شخصی خانه خود را به حسن صلح کند و بعد م

 ، متصالح، حسین بوده است، و ممکن است اشتباه در شخصیت طرف معامله رخ دهد،شود

شود نه به در این صورت شخصیت به مجموعه اوصاف و خصوصیات فرد معین اطلاق می

شود، زیرا شخص، برخی از اوصاف او. در این صورت نیز همان معنای شخص، از آن افاده می

 اشتباه در یکی از اوصاف فرد طرف اصی باشد.فردی است که دارای اوصاف و عوارض خ

ت معامله، اثری در عقد ندارد، به همین علت حتی در عقد نکاح که شخصیت طرفین، عل

 عمده عقد است، اشتباه در یکی از صفات نه اشتباه در شخصیت هرچند صفت اساسی هم

ن منعقد آبنای بر باشد، اثری در عقد ندارد، مگر اینکه این صفت در عقد، شرط شده یا عقد 

شده باشد که در این صورت برای طرف مقابل در صورت فقدان صفت مذکور، حق فسخ 

  (.9-1: 1377آید )نظری،نکاح به وجود می

شخصیت طرف معامله علت عمده عقد نیست: منظور از علت عمده عقد، علت و هدف  -1

آن علت وجود نداشت، مستقیمی است که شخص از انعقاد معامله دارد، به نحوی که اگر 

ال خود را به دانشمند مشهوری هبه شد، مثلاا شخصی اموشخص حاضر به معامله نمی

کند، در این صورت، شخصیت دانشمند علت عمده عقد هبه است و اگر پس از عقد می

معلوم شود متهب آن، دانشمند معروفی نبوده، عقد هبه باطل خواهد بود. در غیر این 

شخص طرف معامله، اثری در عقد ندارد. مثل اینکه شخصی کالایی را از صورت، اشتباه در 

علی بخرد ولی اشتباهاا تصور کند او احمد است. در این مورد، معامله حتی قابل فسخ هم 

نیست، زیرا شخصیت طرف معامله علت عمده عقد نبوده است، بلکه علت عمده عقد بدست 
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عقد محقق شده است و اینکه عوض یا معوض  آوردن عوضین یعنی مبیع و ثمن بوده که با

از چه کسی دریافت شده، و این شخص دارای چه خصوصیاتی است، برای طرفین، اهمیتی 

دهند با افراد خوشنام و معتبر معامله کنند، اما این ندارد. هرچند معمولاا اشخاص ترجیح می

ق.م. مقرر داشته  201 امر به حدی نیست که علت عمده عقد به حساب آید، بنابراین ماده

بعضی از فقها، «.سازد...اشتباه در شخص طرف، به صحت معامله خللی وارد نمی»

اند که آیا ( هنگام بحث از شرایط متعاقدین، این سؤال را طرح کرده322: 1990)انصاری،

اند که تعیین عوض و معوض تعیین مالکان مبیع و ثمن لازم است یا خیر و در پاسخ، گفته

قد، ما را از تعیین مالک بی نیاز خواهد ساخت، مگر در عقودی نظیر نکاح که حتماا باید در ع

شود که هرگاه شخصیت، طرف علت عمده طرفین معلوم باشند. از این استدلال استنباط می

 عقد نباشد، اشتباه در آن، اثری در صحت عقد ندارد.

نعقاد عقد، شخصیت طرف خصیت طرف، علت عمده عقد است: در این مورد علت اش -2

ین ، زیرا امعامله است، به نحوی که اگر اشتباهی در این مورد رخ دهد، عقد باطل خواهد بود

اندازد اشتباه در قصد انشای طرف که سازنده عقد است، اثر گذاشته آن را از اثر می

(. در عقودی نظیر نکاح، هبه، صلح و وقف، شخصیت طرف، علت 143: 1380)بروجردی، 

شود، مثلاا هرگاه شخصی خانه خود را به فردی صلح کند به تصور مده عقد محسوب میع

کور نوه اینکه این شخص نوه اوست که سالهاست او را ندیده است، و بعد معلوم شود فرد مذ

ر شخص هاو نبوده، عقد صلح باطل است، زیرا قصد مصالح، صلح خانه به نوه خود بوده، نه 

عقد  وشده اشتباه رخ داده، در حقیقت، قصد انشاء هم محقق نشده دیگر و حال که معلوم 

 باطل خواهد بود.

توان قائل به این مهم بود که توان گفت: در تمام عقود موجود در قانون نمیدر نتیجه می

شخصیت طرفین همیشه علت عمده وقوع عقد است، لکن هرجا که عقد به خاطر شخصیت 

گردد، از حراز میباا عدم وجود آن شخصیت در طرف عقد اشود و متعاقطرف عقد منعقد می

محکوم  حیث ضمانت اجرا فرقی میان عقد نکاح با سایر عقود نخواهد بود و عقد منعقد شده

ده عقد به بطلان خواهد بود. در عقود غیر مالی نظیر نکاح، معمولاا شخصیت طرف، علت عم

قد ت شود، شخصیت طرف، علت عمده عاست، در سایر عقود معوض نظیر بیع نیز هرگاه ثاب

 کند.بوده و اشتباهی در آن رخ داده است، این اشتباه عقد را باطل می
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صالحه یا در اگر در طرف م"کند: ق.م. در مورد عقد صلح به این امر تصریح می 762ماده 

یا  هرچند قانون در مورد عقد هبه "مورد صلح اشتباهی واقع شده باشد صلح باطل است.

عمولاا ، به این امر تصریح نکرده اما معلوم است که در این عقود نیز شخصیت طرف، موقف

شناس علت عمده عقد است و اشخاص معمولاا حاضر به هبه یا وقف اموال خود به اشخاص نا

ینکه نیستند و شخصیت طرف عقد، برای واهب یا واقف، علت عمده عقد است. با توجه به ا

بوده  عقد نکاح شخصیت طرفین بیش از هر عقد دیگری مورد نظر در بین عقود یاد شده، در

در خصوص اشتباه در شخصیت زوجین، شخصیت  شود.و هدف عمده عقد محسوب می

توان گفت این عقد به لحاظ طرفین در عقد نکاح علت عمده عقد است، به نحوی که می

ق.م. اعلام  1067لت هم در فقه و هم ماده شود. به همین عشخصیت طرفین منعقد می

تعیین زن و شوهر به نحوی که برای هیچ یک از طرفین در شخص طرف دیگر "داشته: 

یچ هتعیین طرفین عقد نکاح باید به نحوی باشد که "شبهه نباشد، شرط صحت نکاح است. 

ای برای ایشان باقی نماند، این امر بوسیله مشاهده، تعریف و ذکر نام و مشخصات شبهه

 مسری برگزیند،بنابراین، هرگاه شخصی یکی از دو نفر را به نحو مردد به ه گیرد.صورت می

 (.34: 1368عقد نکاح باطل خواهد بود )نجفی،

جب برخی از فقها عقیده دارند تعیین و شناسایی زوجین در عقد نکاح از این جهت وا

شوند و چون جهل به است که زن و شوهر به منزله عوض و معوض در عقد محسوب می

 عوضین سبب بطلان معامله است، پس عدم شناسایی یا اشتباه در طرف عقد نکاح، عقد

 (326: 1990راباطل خواهد کرد )انصاری،

رسد با توجه به اینکه عقد نکاح از عقود غیر مالی است و انسان را لکن به نظر می

ن و شوهر از توان مانند عوضین در معامله به حساب آورد، باید معتقد بود که تعیین زنمی

ب این جهت اهمیت دارد که شخصیت ایشان علت عمده عقد است و اشتباه از این جهت سب

 وضین.عشود، نه از جهت مجهول ماندن بطلان عقد می

 نتیجه گیری

در عقد نکاح، اشتباه در اوصاف شخص طرف قرارداد از دو حالت خارج نیست، ازطرفی 

مرو تراضی نشده باشد، که در این صورت ممکن است وصف منظور به هیچ وجه وارد قل

اشتباه در آن هیچ اثری ندارد. از طرف دیگر ممکن است وصف مورد نظر صریحاا یا ضمناٌ )به 
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دلالت عرف یا با توجه به مذاکرات مقدماتی( وارد قلمرو تراضی شود که در این صورت مؤثر 

متفاوت است. چنان چه اشتباه  اثر اشتباه بسته به میزان اهمیت آن بر قرارداد خواهد بود.

در اوصافی باشد که شکل دهنده هویت شخص طرف قرارداد باشد، همان طور که در سایر 

شود، موجب بطلان خواهد بود، مبنای این قراردادها از آن به عنوان اوصاف جوهری یاد می

اشتباه در ادعا قاعده تبعیت عقد از قصد و لزوم انطباق ایجاب و قبول است. اما چنان چه 

سایر اوصاف باشد که گرچه مطلوب متعاقد بوده اما تشکیل دهنده هویت شخص طرف 

شود. این ادعا نیز برد و باعث حق فسخ میقرارداد نیست، فقط التزام عقدی را از بین می

ترین این قراردادها عقد نکاح مهم باشد.ق.م می 1128هماهنگ با قواعد خیارات و مادة 

شتباه در هویت مادی و هویت مدنی طرف مقابل موجب بطلان عقد خواهد باشد، که امی

کند فلان ویژگی را شد ولی اشتباه در اوصاف طرف مقابل در فرضی که شخص تصور می

بایست دارا باشد و خلاف آن برای وی ثابت شود اثری در عقد نخواهد داشت مگر اینکه می

ده باشد که در این صورت نیز موجب بر وصف خاصی به صورت صریح یا ضمنی توافق ش

ضمانت اجرای اشتباه در عقد نکاح با  بطلان نخواهد بود و تنها خیار فسخ خواهد داشت.

سایر عقود از جهاتی مشابه و از جهاتی دارای تفاوت است، بدین شرح که ضمانت اجرای 

راردادها، اشتباه در هویت مادی در عقد نکاح بی شک بطلان خواهد بود، اما در سایر ق

بخصوص قراردادهای معوض، اشتباه در هویت مادی مطرح نیست زیرا، در این عقود هدف 

همان عوض و معوض است و اینکه برای مثال مبیع از بایع الف خریده شود یا بایع ب 

چندان تأثیری بر قرارداد ندارد. در خصوص ضمانت اجرای اشتباه در شخصیت طرف قرارداد 

شخصیت طرف قرارداد، علت عمده عقد باشد، اشتباه در آن، سبب بطلان در سایر عقود اگر 

عقد خواهد شد که بیشتر در عقود مجانی مثل هبه، وقف، ممکن است تبلور یابد، لکن اگر 

شخصیت طرف علت عمده عقد نباشد اشتباه در شخص طرف قرارداد خللی به آن وارد 

به آن اشاره شد، به جهت اینکه یک عقد  ترسازد، لکن در عقد نکاح همان طور که پیشنمی

های مادی کمتر در آن وجود دارد و صرف یک داد و ستد ساده نبوده غیرمالی است و شائبه

که مردی در برابر زنی قرار گیرد و بی شک شخصیت طرف مقابل دارای اهمیت بوده و عقد 

در  نکاح خواهد شد.نکاح با توجه به آن منعقد شده است، لذا اشتباه در آن سبب بطلان 

خصوص اشتباه در اوصاف اساسی در سایر عقود، اگر وصف منظور چنان اساسی باشد که در 

واقع ماهیت موضوع عقد به آن وابسته باشد، بی شک سبب بطلان عقد خواهد شد، اما 
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ضمانت اجرای اشتباه در اوصاف اساسی در عقد نکاح فقط موجبات حق فسخ را ایجاد 

 خواهد نمود.

ه اشتباه ضمانت اجرای اشتباه در عقد نکاح با سایر عقود متفاوت است، از این جهت ک -

باشد در در اوصاف اساسی در سایر قراردادها در واقع همان اشتباه در اوصاف جوهری می

در  نتیجه فقدان این اوصاف سبب بطلان قراردادهایی نظیر بیع خواهد شد، اما اشتباه

راهم ق.م ف 1128ن فقط موجبات خیار فسخ را به استناد ماده اوصاف اساسی یکی از زوجی

 سازد.می

مانت اجرای اشتباه در هویت مادی طرف عقد نکاح، سبب بطلان است و ضمانت ض -

اجرای اشتباه در اوصاف اساسی طرف، سبب ایجاد حق فسخ است. اشتباه در شخصیت 

گردد نیز خصیت طرف تعبیر میطرف که از آن به اشتباه در وضعیت مدنی یا اشتباه در ش

نکته مهم این است که شخص با شخصیت تفاوت دارد. شخص  باعث بطلان نکاح است.

یعنی جسم )سر و دست و پا( و شخصیت یعنی مجموعه خصوصیاتی که یک شخص را از 

کند. در این حالت دوم، شخص همان است. یعنی اشتباهی در شخص شخص دیگر جدا می

در شخصیت اشتباه شده است. یعنی یک شخص خودش را جای  رخ نداده است، ولی

 دیگری جا زده است.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 65دوفصلنامه تحقیقات حقوق قضایی/

 

 

 و مآخذمنابع 

 کتب-1

 اللمعه شرح فی الروضه تحریر ،(1390) محمدرضا آیتی، –امینی، علیرضا  .1

ن : سازماتهران پانزدهم، چاپ دوم، جلد گرجی، ابوالقاسم مقدمه با الدمشقیه

 انسانی دانشگاهها )سمت( مطالعه و تدوین کتب علوم

 (، المکاسب، جلد اول، چاپ چهارم، قم:1376انصاری، مرتضی بن محمد امین ) .2

 مؤسسه اسماعیلیان.

وق (، قانون مدنی در آئینه آرای دیوانعالی کشور )حق1384بازگیر، ید الله ) .3

 خانواده(، جلد اول، چاپ سوم، تهران: انتشارات فردوسی.

 (، حقوق مدنی، تهران: انتشارات مجد.1380بروجردی عبده، محمد ) .4

(، چاپ 3حقوق مدنی ) -(، کلیات عقود و قراردادها1386بهرامی احمدی، حمید ) .5

 دوم، تهران: نشر میزان.

 (، حقوق خانواده، چاپ اول، تهران: آوای نور.1386رسولی، محمد ) .6

(، تشکیل قراردادها و تعهدات، جلد اول، چاپ هفتم، 1388شهیدی، مهدی ) .7

 ان: نشر حقوقدان.تهر

(، مختصر حقوق خانواده، چاپ سی و 1391لله )امامی، اسدا -صفایی، سید حسین  .8

 یکم، تهران: نشر میزان.

 (، حقوق مدنی، چاپ اول، تهران: انتشارات خرسندی.1389عدل، منصور )  .9

-)قرارداد اعمال حقوقی -(، دوره مقدماتی حقوق مدنی1390کاتوزیان، ناصر ) .10

 ارم، تهران: شرکت سهامی انتشار.ایقاع(، چاپ چه

شر (، قواعد عمومی قراردادها، چاپ اول، تهران: نا1387مرتضوی، عبدالمجید ) .11

 نیکتاب.

 ها:مقالات و پایان نامه-2

سلام و (، تدلیس )مطالعه تطبیقی در حقوق فرانسه، انگلیس، ا1381اوصیا، پرویز ) �

 ن.ایران(، چاپ چهارم، تهران: انتشارات دانشگاه تهرا
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(، اشتباه در شخصیت طرف معامله در حقوق ایران و 1388دولتشاهی، مهران ) �

 انگلیس، پایان نامه کارشناسی ارشد حقوق خصوصی، دانشگاه مازندران.

ه، (، اشتباه در شخص طرف قرارداد در حقوق ایران و فرانس1386صفایی، حسین ) �

 .5ماهنامه کانون، شماره 

 11اح، فصلنامه ندای صادق، سال سوم، شماره (، فسخ نک1377نظری، ایراندخت ) �

د (، جواهرالکلام فی شرح شرائع الاسلام، جل1365نجفی، محمد حسن بن باقر ) �

 بیست و دوم، چاپ هشتم، تهران: دارالکتب الاسلامیة.

 

 

  
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


